
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
Resolução nº 53, de 16 de dezembro de 2016 - Página 1 de 4 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 54, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016  

 
Aprova o Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Transações Imobiliárias na 
modalidade presencial e subsequente do 
Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 

 
 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas,  

 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º Aprovar Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Transações 

Imobiliárias na modalidade presencial e subsequente do Campus Porto Alegre do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, conforme 

ata 14/2016 do CONCAMP, observando a seguinte estrutura, representação gráfica 

e matriz curricular: 

 
Denominação do Curso: Curso Técnico em Transações Imobiliárias 

Forma de Oferta do Curso: Subsequente 

Modalidade: Presencial   

Habilitação: Técnico em Transações Imobiliárias 

Local de Oferta: IFRS – Campus Porto Alegre 

Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios 

Turno de Funcionamento: Noturno 

Número de vagas: 35 vagas 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
Resolução nº 53, de 16 de dezembro de 2016 - Página 2 de 4 

Periodicidade de Oferta: Semestral 

Carga Horária Total: 1135  horas relógio /1373 horas aula 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

– IFRS 

Tempo de Integralização: 3 semestres (1 ano e meio) 

Tempo Máximo de Integralização: 6 semestres (3 anos) 

Representação Gráfica: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
Resolução nº 53, de 16 de dezembro de 2016 - Página 3 de 4 

Matriz Curricular:  

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS 

CARGA HORÁRIA 

SEMESTRAL SEMANAL 

CÓDIGO DISCIPLINAS 
HORAS 

RELÓGIO 
HORAS 
AULA 

AULAS NA 
SEMANA PRÉ-REQUISITO 

DIR 001 DIREITO I 33 40 2   

INF 001 INFORMÁTICA I 33 40 2   

COE 011 LÍNGUA PORTUGUESA 66 80 4   

OPI 001 OPERAÇÕES IMOBILIÁRIAS I 66 80 4   

OPI 002 OPERAÇÕES IMOBILIÁRIAS II 66 80 4   

OPI 009 GEOGRAFIA URBANA 66 80 4   

1
º 
S
E
M
E
S
T
R
E
 

TOTAL DO SEMESTRE 330 400 20   

  

CARGA HORÁRIA 

SEMESTRAL SEMANAL 

CÓDIGO DISCIPLINAS 
HORAS 

RELÓGIO 
HORAS 
AULA 

AULAS NA 
SEMANA PRÉ-REQUISITO 

MAF 002 MATEMÁTICA FINANCEIRA 66 80 4   

DIR 005 DIREITO II 66 80 4 DIR 001 

INF 009 INFORMÁTICA II 33 40 2 INF 001 

OPI 003 OPERAÇÕES IMOBILIÁRIAS III 100 120 6 OPI 002 

OPI 007 ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL 66 80 4   2
º 
S
E
M
E
S
T
R
E
 

TOTAL DO SEMESTRE 331 400 20   

  

CARGA HORÁRIA 

SEMESTRAL SEMANAL 

CÓDIGO DISCIPLINAS 
HORAS 

RELÓGIO 
HORAS 
AULA 

AULAS NA 
SEMANA PRÉ-REQUISITO 

OPI 006 DESENHO TÉCNICO 66 80 4   

ADM 006 ECONOMIA E MERCADOS 33 40 2   

COE 026 LÍNGUA ESPANHOLA 66 80 4   

OPI 004 OPERAÇÕES IMOBILIÁRIAS IV 33 40 2 OPI 003 

OPI 005 OPERAÇÕES IMOBILIÁRIAS V 66 80 4 MAF 002; OPI 003 

OPI 008 MARKETING IMOBILIÁRIO 66 80 4   

3
º 
S
E
M
E
S
T
R
E
 

TOTAL DO SEMESTRE 330 400 20   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
Resolução nº 53, de 16 de dezembro de 2016 - Página 4 de 4 

  

COMPONENTES CURRICULARES  
HORAS 

RELÓGIO 
HORAS 
AULA 

SEMESTRE: 100 DIAS/ 20 
SEMANAS 

DISCIPLINAS 991 1200 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 144 173 
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1135 1373 

HORA RELÓGIO = 60 MIN.                    
HORA-AULA = 50 MIN.               

 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 
 


